Macapá – Amapá,
quinta-feira, 20 de maio de 2021

Ano I  edição nº 0034
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No393, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Elogia  assessoras pela  atuação  na  7°
Defensoria  Pública  Especializada  de
Família - Macapá/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

CONSIDERANDO o requerimento do Defensor Público Roberto Coutinho Filho,
em  recomendar portaria  de  elogio  de  suas  assessoras,  levando  em
consideração  zelo,  presteza  e  prontidão  com  que  exercem  suas  funções,
especialmente  no  período  entre  06/05/2021  a  14/05/2021,  em  que
apresentaram  elevada  proatividade,  responsabilidade  e  entendimento  da
relevância social de suas funções,

R E S O L V E:

Art. 1º. Elogiar as assessoras JASMINE GIULLIANA FREITAS DE ALMEIDA, LUIZA
D’ALMEIDA GOMES DOS SANTOS SOUSA, ROSENELMA NASCIMENTO GUERRA E
STEPHANIE  DE  CASSIA  LIMA  E  SILVA, que  atuam  na  7°  Defensoria  Pública
Especializada  de  Família  -  Macapá/DPE-AP,  especialmente  no  período  entre
06/05/2021 a 14/05/2021.

Art. 2º. Esta Portaria será incluída no assentamento funcional das respectivas
assessoras.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de maio de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 20 de maio de 2021

Ano I  edição nº 0034
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 394, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Designa  o  Defensor  Público  que
acumulará  extraordinariamente  suas
atribuições  na  1ª  Defensoria  Pública  do
Núcleo de Apoio, Expansão e Melhoria do
Atendimento  Jurídico  da  Defensoria
Pública do Amapá.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº200000.490/2021 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019 e

CONSIDERANDO a Portaria nº 378/2021 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. O  Defensor  Público  LAURO  MIYASATO  JUNIOR,  acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público
LEONARDO RODRIGUES SILVA, na 1ª Defensoria Pública do Núcleo de Apoio,
Expansão e Melhoria do Atendimento Jurídico da Defensoria Pública do Amapá,
no período de 24/05/2021 a 02/06/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de maio de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 20 de maio de 2021

Ano I  edição nº 0034
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No395, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Suspende,  a  pedido,  o  período  de
férias,  da Defensora  Pública Juliana
Rodrigues  Riscado, anteriormente
publicado  na  Portaria  nº209/2021  –
Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2.00000267/2021 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2.00000526/2021 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

R E S O L V E:

Art. 1º. Suspender, a pedido, o período de férias de 22/05/2021 a 31/05/2021
da Defensora Pública  JULIANA RODRIGUES RISCADO, anteriormente publicado
na Portaria nº209/2021 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ de 22
de março de 2021.

Art.2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogado o
artigo  2°  da  Portaria  nº209/2021/DPE-AP,  mantendo-se  seus  efeitos  tão
somente no período de 17/05/2021 a 21/05/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de maio de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 20 de maio de 2021

Ano I  edição nº 0034
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No396, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Exoneração de cargo em comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar, AMANDA CORRÊA VIEIRA do cargo em comissão
de  Assessor  Técnico de Defensoria/Assessoria  de  Defensoria ,  Código
CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado do  Amapá,  a  contar  de  30
de maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos
a contar de 30 de maio de 2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de maio de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 20 de maio de 2021

Ano I  edição nº 0034
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No397, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear Caroline Brito Ferreira  para exercer  o  cargo em
comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria  –  Assessoria  de
Defensoria,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 30 de maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com
efeitos a contar de 30 de maio de 2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de maio de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 20 de maio de 2021

Ano I  edição nº 0034
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No398, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Designa  o  Defensor  Público  que
acumulará  extraordinariamente  suas
atribuições na Coordenação do Núcleo de
Apoio,  Expansão  e  Melhoria  do
Atendimento  Jurídico  da  Defensoria
Pública do Amapá.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº200000.490/2021 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO a Portaria nº 394/2021 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. O  Defensor  Público  LAURO  MIYASATO  JUNIOR acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público
LEONARDO RODRIGUES SILVA, na Coordenação do Núcleo de Apoio, Expansão
e  Melhoria  do  Atendimento  Jurídico  da  Defensoria  Pública  do  Amapá,  no
período de 24/05/2021 a 02/06/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de maio de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2021-05-20T13:58:30-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-05-20T13:58:49-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-05-20T13:59:03-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-05-20T13:59:15-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-05-20T13:59:27-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-05-20T13:59:40-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-05-20T13:59:52-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253